
PP/AS 

COMUNE DI GORLA MAGGIORE 
Provincia di Varese 

Piazza Martiri della Libertà n. 19 – 21050 Gorla Maggiore 
Tel. 0331 61 71 21 – Fax 0331 61 81 86  

 

 
UFFICIO DEL SINDACO 

 
DECRETO SINDACALE N. 10 DEL 02.10.2025 

 
 
OGGETTO: PROROGA DELL’INCARICO AI COMPONENTI DEL NUCLEO DI 

VALUTAZIONE FINO ALLA NOMINA DEL NUOVO ORGANO DA PARTE 

DELLA FUTURA AMMINISTRAZIONE 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno diciotto del mese di settembre,  

 

IL SINDACO 

 

• Visto il D.Lgs. 267/2000 (TUEL), in particolare l’art. 50, che attribuisce al Sindaco 

la competenza in materia di nomina, designazione e revoca dei rappresentanti 

dell’ente; 

• Visto il D.Lgs. 286/1999 e il D.Lgs. 150/2009, che disciplinano il sistema di 

controllo interno e la valutazione della performance; 

• Visto il Regolamento comunale sul funzionamento degli uffici e dei servizi che 

regolamenta, tra l’altro il funzionamento del Nucleo di Valutazione; 

• Considerato che il Nucleo di Valutazione svolge funzioni strategiche di 

monitoraggio, valutazione della performance organizzativa e individuale, e 

verifica dell’efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa; 

• Considerato che la continuità dell’attività valutativa è essenziale per garantire il 

rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità e buon andamento 

dell’amministrazione, come previsto dall’art. 97 della Costituzione; 

• Considerato che il precedente Nucleo di Valutazione è scaduto il 31.07.2025 

• Ritenuto di dover procedere con una proroga del precedente nucleo composto, 

in forma monocratica dal Dott. Claudio Geniale; 

• Considerato che la proroga si rende necessaria per evitare vuoti funzionali e 

garantire la regolare conclusione del ciclo di valutazione annuale in corso; 

• Richiamata l’Ordinanza della Corte di Cassazione n. 30738 del 29 novembre 

2024, che ha chiarito la legittimità della rimozione dei componenti del Nucleo di 



PP/AS 

Valutazione al termine del mandato del Sindaco, confermando il legame 

fiduciario tra l’organo politico e i membri del NdV; 

• Considerato che, in attesa delle elezioni amministrative previste per la primavera 

2026, è opportuno prorogare l’incarico del precedente componente Dott. Claudio 

Geniale che, sentito per le vie brevi si è reso disponibile, alle medesime 

condizioni precedenti, per la nomina di NDV così da garantire e assicurare la 

continuità istituzionale e il presidio delle funzioni di controllo interno; 

 

 

DECRETA 

 

1. Di prorogare l’incarico del Dott. Claudio Geniale, componente del Nucleo di 

Valutazione monocratico del Comune di Gorla Maggiore scaduto lo scorso 

31.07.2025 dalla data odierna fino alla nomina del nuovo organo da parte della 

futura amministrazione comunale. 

2. Di confermare che il Dott. Claudio Geniale, componente del Nucleo di 

Valutazione monocratico del Comune di Gorla Maggiore continuerà a svolgere 

le proprie funzioni nel rispetto delle normative vigenti e del regolamento 

comunale agli stessi patti e alle stesse condizioni previste nel precedente 

incarico 

Di trasmettere il presente decreto agli uffici competenti per gli adempimenti 
conseguenti e per la pubblicazione all’Albo Pretorio 
 
 

 

 

IL SINDACO 

Dott.. Pietro Zappamiglio 

 

 

 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 

La stampa del presente documento costituisce copia analogica del documento informatico, 

predisposto ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs.82/2005, firmato digitalmente e conservato dall’ente 

che l’ha prodotto, ai sensi dell’art. 3-bis commi 4-bis e 4-ter dello stesso D.Lgs. 

 

 

 

 


